'Cfiniara
Muiiicl |>a]

BEBnarama

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.''934 Em 28/11/2022.

às 07:53hs.

Assinati^^^^^cionário

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
X Moção de Aplausos
n Emenda

N" 170/2022

Autor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - MDB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS e
CONGRATULAÇÕES, aos ILUSTRES POLICIAIS MILITARES DO 5" COMANDO
REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS, abaixo relacionados, parabenizando-os, pela ação
rápida que libertou uma vítima de seqüestro que estava sendo mantida em cárcere privado.

> 2® TEN PM - SIDINEY PEREIRA DOS SANTOS;
> 2° SGT PM - LUCIANI SÁVIA NERES DE MORAES;
> CB PM - SUEDER ACOSTA BARBOSA;
> SD PM - FABRICIO GUEDES NOBRES;
> SD PM - DEYVES HEBERT MOREIRA VALE MODESTO;
> SD PM - ARTHUR LUIZ MENDONÇA MARQUES MARTINS;
> SD PM FABIANO APARECIDO DA SILVA;
> SD PM KEVIN KLINE MARIANO SOUSA MIRANDA.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 26 de
novembro de 2022.

JAIME «(ODRIGUESIVETO
Vereador - MDB

Relator Comissão de Turis entabilidade e Desporto

Aprovado por Unanimidâde
de vereadores pres^nfíss
em SQssào ordinária do
tJÍ£ 0(n I \ Új /

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradcgarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
caniara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mtleg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

■ÍHÍÍaÍM*flH»iMM Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Cumprimentamos com grande satisfação aos Ilustres Policiais acima
nominados, pelo ato de bravura que culminou no salvamento de uma vítima de seqüestro que
estava sendo mantida em cárcere privado, nesta Cidade de Barra do Garças - MT, no último
dia 12 de novembro do corrente ano.

A Equipe da Força Tática, foi acionada por volta de 16:30 horas, e
imediatamente estes policiais deram início a ação de resgate de homem que se encontrava em
situação de seqüestro e cárcere privado, no bairro Cidade Universitária. No local, os policiais
militares confirmaram os fatos e deram voz de prisão a dois suspeitos que estavam dentro da
casa, mantendo a vítima amarrada.

De forma brilhante, ágil, com eficiência, exatidão e precisão conseguiram
libertar a vítima que estava amarrada, no interior de sua residência, sob mira de duas armas de
fogo em posse dos criminosos, que foram presos em flagrante, pelos honrosos militares.

Portanto, se faz necessária, reconhecer os trabalhos prestados destes heróis a
sociedade Barra-garcense, no âmbito da segurança pública. Assim, prestamos nossas
homenagens a estes profissionais militares que arriscaram suas vidas no estrito cumprimento
de seus deveres numa missão árdua e ao mesmo tempo gratificante, que é defender e proteger
a todos os cidadãos.

Assim sendo, queremos cumprimenta-los com grande satisfação,
manifestando a eles nossos aplausos e nosso reconhecimento, por tão valoroso trabalho e por
estar, de certa forma, colaborando para com o desenvolvimento de nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 26 de
novembro de 2022.

JAIME RODRICajES^TO
Vereador - MDB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradDgarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.nit.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br